

## **Yttrande avseende remiss angående fastställande av kontrollfrekvens för regelbunden riskbaserad offentlig kontroll av kontaktmaterialverksamheter, Dnr 2020/01137**

### **Sammanfattning**

Swetic ställer sig allmänt positiva till Livsmedelsverkets remiss angående fastställande av kontrollfrekvens för regelbunden riskbaserad offentlig kontroll av kontaktmaterialverksamheter. Vi välkomnar det tillskott i och utökning av livsmedelskontrollen som remissen föreslår. Stor innovation pågår just nu inom både snusliknande produkter och kontaktmaterial varför utökning av kontrollfrekvens är en förutsättning för att tillse säkra produkter på marknaden och hantera eventuella risker för människors hälsa och miljön.

Swetic vill emellertid lyfta några synpunkter med anledning av remissen vilka följer nedan.

### **Bakgrund**

Swetic är en medlemsstyrd branschorganisation för företag verksamma inom provning, besiktning, kontroll, kalibrering och certifiering. Organisationen representerar 90 % av branschens verksamma företag i Sverige, samtliga ackrediterade av myndigheten Swedac.

### **Synpunkter**

#### **1. Angående Tabell 10.**

Då tabellen avseende relevanta standarder för kontaktmaterialverksamheter, i sitt nuvarande utförande, saknar standarder som lämpar sig för verksamheter som tillverkar snus och snusliknande produkter, önskar vi säkerställa att tabellen uppdateras med en regelbunden frekvens och kan komma att omfatta ytterligare standarder på sikt. Vi vill även uppmana myndigheterna att bevaka marknaden efter lämpliga standarder för ändamålet.

Swetic ser emellertid inga direkta hinder för att gällande standarder på sikt även kan vara möjliga att applicera på verksamheter som tillverkar snus eller snuslikande produkter och välkomnar därför en fortsatt dialog mellan tillverkarna och standardägarna i frågan.

#### **2. Angående 6.3 Konsekvenser för företag**

Swetic är samstämmiga i Livsmedelsverkets uppfattning om att de ekonomiska konsekvenserna för företag med anledning av den nya kontrollfrekvensen blir relativt låga. Vi ställer oss även positiva till förslaget om möjligheter till reducerad kontrollfrekvens vid god regelefterlevnad eller tredjepartscertifiering.

Vi vill dock understryka att nyttan med tredjepartscertifiering är långt mycket mer än reducerad kontrollfrekvens av kontrollmyndigheter. Förutom att tredjepartsstandarder har som uppgift att säkerställa en systematisk hantering av risker inom livsmedelsprocessen är certifieringarna även ett kvalitetsledningssystem. Tredjepartscertifiering syftar därmed till att även minska risker som kan medföra indirekta kostnader för företagen. Utgifter för revisioner

kopplade till tredjepartscertifieringar är därför inte jämförbara med utgifter kopplade till kontroller av kontrollmyndighet.

### **3. Angående 6.4 Konsekvenser för kontrollmyndigheter**

Av Livsmedelsverkets kartläggning från 2018 framgår det att cirka 2400 kontaktmaterialverksamheter kan komma att bli föremål för regelbunden återkommande kontroll. Därtill cirka 20 företag med snusliknande produkter. Remissen konstaterar att det rör sig om något fler kontrollobjekt för de kommunala kontrollmyndigheterna och att kontrollmyndigheterna är vana att planera denna typ av kontrollverksamhet. I och med omklassning enligt den nya riskklassningsmodellen skulle den totala mängden kontroll, livsmedelskontroll och kontroll av kontaktmaterialverksamheter eller snusliknande produkter inte öka.

Swetic motsätter sig inte ovan uppgifter men ser inte slutsatserna som alltför positiva, främst med kontrollkvaliteten i beaktande. Vår uppfattning är att det rör sig om alla kontaktmaterial från komponenter i tillverkningsutrustning till förpackningar och engångsmaterial. Fördelningen av dessa kontroller, och den breda kompetens som krävs för att genomföra dem, kommer variera kraftigt över landet. Där kontroller förekommer i lägre frekvens kommer kompetensen därför sannolikt bli svår att upprätthålla. På sikt riskerar det att urholka kontrollsystemet ytterligare och minska dess förtroende.

Swetic ser ackrediterade kontrollorgan som en möjlig tillgång för att bistå kontrollmyndigheterna och bidra till att säkerställa både kompetens samt oberoende och opartiskhet vid kontrollerna. Ackrediterade kontrollorgan har en nationell täckning och revisorer med bred och djup kunskap inom kontaktmaterialverksamheter.

Swetic välkomnar därför en än mer fördjupad dialog med Livsmedelsverket angående möjligheten att låta ackrediterade kontrollorgan stötta den offentliga kommunala livsmedelskontrollen, där även kontaktmaterialverksamheter, snus och snusliknande produkter kan komma att ingå.